Institución tendrá derecho a una pensión de invalidez equivalente al cuarenta por ciento 
(40%) del sueldo imponible vigente a la fecha de la baja. Por cada año completo adicional, 
a partir del sexto, se reconocerá el dos por ciento (2%) del sueldo y el cero punto ciento 
sesenta y siete por ciento (0,167%) por cada mes completo adicional." 

Art. 30.- "El asegurado en servicio activo que se inválida y acredita veinte (20) o más años 
de servicio activo y efectivo en la Institución tendrá derecho a la pensión de retiro en las 
condiciones establecidas en la presente Ley para el Seguro de Retiro."

[...]

tendrá derecho a una pensión de invalidez equivalente al cuarenta por ciento (40%) del 
sueldo imponible vigente a la fecha de la baja. Por cada año completo adicional, a partir del 
sexto, se reconocerá el dos por ciento (2%) del sueldo y el cero punto ciento sesenta y siete 
por ciento (0,167%) por cada mes completo adicional.” 

Mientras que el Art. 30 de la LSSPN determinar que “el asegurado en servicio activo que se inválida 
y acredita veinte (20) o más años de servicio activo y efectivo en la Institución tendrá derecho a la 
pensión de retiro en las condiciones establecidas en la presente Ley para el Seguro del Retiro.”